муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 23»

Приказ

08.04.2025 г.
                 ( 67
г. Ростов-на-Дону
«Об организации отдыха обучающихся
 в период летних каникул 2024-2025 учебный год

На основании приказа МКУ «Отдела образования Первомайского района города Ростова-на-Дону» от 02.04.2025 № 249 «О подготовке к началу летней оздоровительной кампании 2025 года»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать на базе школы оздоровительную площадку с дневным пребыванием с 02.06.2025 года по 30.06.2025 года в количестве 75 обучающихся.
2. Утвердить Положение об оздоровительной площадке при МБОУ «Школа № 23»

3. Утвердить программу оздоровительной площадки

4. Утвердить должностные инструкции всех работников площадки

5. Утвердить списочный состав работников на пришкольной площадке.
6. Назначить начальником пришкольной площадки Письменную Л.А.
7. Начальнику пришкольной площадки Письменной Л.А.:
7.1. Осуществлять зачисление на отдых детей в возрасте от 7 до 15 лет включительно на пришкольные площадки с дневным пребыванием, с питанием, согласно утвержденному количественному составу (в первую очередь детей из малообеспеченных семей, трудных детей, детей из неблагополучных семей, отказ брать письменный);

7.2. Осуществлять зачисление детей на площадку только на основании заявления родителей или законных представителей;

7.3. Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей, проведение с детьми инструктажа по технике безопасности с обязательной записью в журнале инструктажа;

7.4. Заключать договоры с учреждениями культуры, спорта на организацию культурно-массовых и спортивных мероприятий в лагерях (посещение бассейнов, проведение мероприятий в парках и библиотеках) в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции.

7.5. Осуществлять прием ребенка в лагерь с дневным пребыванием на основании письменного заявления родителя (законного представителя) несовершеннолетнего на имя руководителя школы, в котором обучается ребенок, в соответствии с требованиями административного регламента № АР-088-14-Т муниципальной услуги «Организация отдыха обучающихся в каникулярное время» при предоставлении медицинских документов, определенных для приема детей в лагерь с дневным пребыванием п. 3.12.5 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидеомиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
8. Назначить ответственного за обеспечение постоянного медицинского контроля в течение работы оздоровительного учреждения фельдшера  – Могильную Н.Д.
9. Назначить воспитателями на пришкольную площадку следующих педагогов: И.А.Муратову, С.Ю.Сазонтьеву, Т.В.Дудникову, Т.А.Щедракову, Н.Е.Полетаеву, Н.А.Бойченко.
10. Не допускать:

10.1. Неорганизованные выезды обучающихся на отдых с работниками образовательных учреждений при отсутствии: приказов о направлении в оздоровительное учреждение, личных заявлений родителей (законных представителей) о направлении детей в оздоровительное учреждение, согласования выезда с Управлением Роспотребнадзора по Ростовской области, направления информации в ГИБДД о планируемых перевозках детей автобусами, своевременного оформления проездных документов для проезда организованных групп детей железнодорожным транспортом, страхования жизни и здоровья детей в период отдыха;
10.2. Прием обучающихся в лагере с дневным пребыванием осуществлять только на основании заявлений их родителей (законных представителей) о приеме в лагерь с дневным пребывание, согласии на выезд обучающихся, обеспечение страхования их жизни и здоровья на период следования к месту отдыха и обратно и пребывания в походе, на экскурсии;

11. Назначить ответственной за противопожарную безопасность в период работы пришкольной площадки зам.директора по АХЧ  Е.И.Гладкову:
12.  Зам.директору по АХЧ Е.И.Гладковой:

12.1. подготовить кабинеты начальные 1.02, 1.03, 1.04, 1.06, 2.19 спортивный зал, медицинский кабинет в соответствии с требованиями Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 25 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
12.2. Обеспечить охрану жизни и здоровья детей, противопожарную и эпидемиологическую безопасность в период работы лагерей с дневным пребыванием.

12.3. Оборудовать помещения для размещения детей, обеспечивать лагерь спортивным, игровым и медицинским оборудованием, проводить в полном объеме дезинсекционные, дератизационные мероприятия, противоклещевые обработки на территории лагеря и барьерные обработки прилегающей территории перед каждой оздоровительной сменой.

12.4. Обеспечить бесперебойное снабжение лагеря бутилированной питьевой водой
12.5. Обеспечить личный контроль за проведением перед открытием лагеря генеральной уборки всех помещений с применением децинфицирующих средств по вирусному режиму:

- установкой при входе в здание и столовую дозаторов с антисептическим средством для обработки рук;

 - проведение ежедневного «утреннего фильтра» с участием медицинского работника с обязательной термометрией с использованием бесконтактных термометров среди детей и сотрудников с елью своевременного выявления и изоляции детей и взрослых с признаками респираторных заболеваний и повышенной температурой;
 - незамедлительной изоляцией до приезда родителей (законных представителей) или приезда бригады «скорой помощи»» детей с признаками респираторных заболеваний и повышенной температурой;

 - проведение ежедневной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств, эффективных от вирусов (текущая дезинфекция) силами технического персонала в специальной одежде и средствах индивидуальной защиты (маски, перчатки);
 - проветривание сквозного проветривания помещений в отсутствие детей;

 - обеспечением дезинфекции воздушной среды с использованием приборов для обеззараживания воздуха;

 - осуществлением ежедневного контроля за использованием работниками пищеблоков средств индивидуальной защиты (маски и перчатки) и качеством организация питания;

 - обеспечением питьевого режима с использованием одноразовой посуды, обработкой кулеров и дозаторов;

 - обеспечением постоянного наличия мыла, туалетной бумаги в туалетах для детей и сотрудников, установкой дозаторов с антисептическими средствами для обработки рук.
12.6. Не допускать проведение ремонтных работ в период функционирования лагеря с дневным пребыванием.
13. Заключить договоры с учреждениями здравохранения на медицинское обслуживание детей, в том числе на проведение профилактических и реабилитационных мероприятий с часто болеющими детьми.
14. Обеспечить максимальное привлечение к отдыху в лагерях с дневным пребыванием обучающихся, состоящих на внутришкольном учете, воспитывающихся в семьях, находящихся в социально опасном положении, воспитывающихся малообеспеченных семьях, детей из семей, прибывших на территорию города Ростова-на-Дону с территорий, на которых сложилась чрезвычайная ситуация.
15. Организацию воспитательной работы в лагерях в соответствии с Примерным положением о лагерях, организованных образовательными организациями, утвержденным Приказом министерства образования и науки РФ от 13.07.201 № 66 «Об утверждении примерных положений об организации отдыха детей и их оздоровления», на основе программ воспитания, разработанных в соответствии с приказом Управления образования от 23.03.2023 № УОПР-223 «Об утверждении примерной программы воспитания для лагерей с дневным пребыванием».
15. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на зам.директора по ВР А.В.Гришаеву
И.о.директора МБОУ «Школа № 23»

           Л.А.Письменная
Л.А.Письменная

т.255-17-95

С приказом ознакомлены:

А.В.Гришаева__________
Е.И.Гладкова _________

Н.Д.Могильная _________

Л.А.Письменная________

И.А.Муратова_________

С.Ю.Сазонтьева___________
Т.А.Щедракова_________
Н.Е.Полетаева________

Н.А.Бойченко_______

Т.В.Дудникова________
Т.

Приложение №5

к приказу МБОУ «Школа №23»

от 08.04.2025 № 67
Список сотрудников,

работающих на пришкольной оздоровительной площадке

на базе МБОУ «Школа № 23»
	№ п/п
	ФИО

сотрудника
	Основная должность
	Должность на время работы площадке

	1
	Письменная Лилия Алексеевна
	Учитель

начальных классов
	Начальник

	2
	Муратова Ирада Ансаровна
	Учитель

начальных классов
	Воспитатель

	3
	Сазонтьева Светлана Юрьевна
	Учитель

начальных классов
	Воспитатель

	4
	Щедракова Тамара Александровна
	Учитель

начальных классов
	Воспитатель

	5
	Дудникова Татьяна Владимировна
	Учитель русского языка и литературы
	Воспитатель

	6
	Полетаева Надежда Евгеньевна
	Учитель музыки
	Воспитатель

	7
	Бойченко Наталия Алексеевна
	Учитель

начальных классов
	Воспитатель

Директор МБОУ «Школа № 23»

С.Г.Шемет

Приложение №2

к приказу МБОУ «Школа № 23»

от 08.04.2025 г. № 67
Положение

о пришкольной площадке

с дневным пребыванием детей на базе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 23» города Ростова-на-Дону

1. Общие положения

1.1.  Оздоровительный лагерь организуется на период школьных каникул продолжительностью 5 рабочих дней. Лагерь организуется на время каникул районным отделом образования.

1.2.  Лагерь рассчитан на дневное пребывание детей с 8.30. до 14.30 (с двухразовым питанием) и предусматривает организацию питания, организацию досуга и оздоровительных процедур, лагерь открывается приказом по школе на основании решения педагогического совета школы.

1.3. Помещения, сооружения, инвентарь, необходимые для функционирования лагеря, передаются школой во временное пользование.

2. Участники площадки.
2.1. В лагерь зачисляются учащиеся школы в возрасте от 7 до 15 лет. Обучающиеся 16 лет и старше имеют право работать помощниками воспитателей, объединенные в отряд вожатых (педотряд).

2.2.
Зачисление детей в лагерь производится на основе заявлений родителей (законных представителей). Дети из социально-незащищенных слоев населения и дети группы «риска» зачисляются в первую очередь. Списки детей, посещающих лагерь в данную смену, утверждаются приказом по школе.

2.3. Зачисление детей в отряд вожатых (педотряд) производится согласно поданных заявлений на конкурсной основе и предполагает учебу вожатского состава в течение учебного года.

2.4. В лагере с учетом возраста и интересов детей создаются отряды, группы и другие объединения. Численность отряда школьников составляет не более 25 человек.

3. Основные цели и задачи.

3.1. Лагерь с дневным пребыванием создается с целью организации содержательного, активного отдыха детей и подростков на период каникул.

        3.2. Основными задачами лагеря являются:

· вовлечение детей и подростков в активный отдых во время каникул, предотвращение   безнадзорности детей.

· реализация потребности детей в общении, удовлетворение познавательных интересов, развитие их творческих способностей.

· привлечение всех детей к занятиям физической культуры и спортом, природоохранительной работе, общественно-полезному труду.

· оздоровление и укрепление здоровья учащихся.

4. Деятельность площадки.

4.1. Содержание, формы и методы работы определяются педагогическим коллективом лагеря исходя из основных принципов деятельности: демократии и гуманности; единства воспитательной и оздоровительной работы, инициативы и самостоятельности; учета интересов, возрастных особенностей детей и подростков, традиций школы.

4.2. Режим работы лагеря строится с учетом санитарно - гигиенических требований и утверждается приказом по школе за две недели до открытия лагерной смены.

4.3. Высшим органом самоуправления в лагере является общее собрание, которое избирает совет лагеря при равном представительстве детей и сотрудников.

4.4. Совет лагеря:

· обсуждает и утверждает план работы;

· организует самообсуждение;

· обсуждает вопросы дисциплины, организует и проводит общелагерные дела.

4.5. Права и обязанности детей и работников лагеря определяются Уставом школы, Правилами внутришкольного распорядка и иными локальными актами.

4.6. Деятельность лагеря финансируется Фондом социального страхования городским бюджетом.

5. Кадровое обеспечение

5.1. Подбор кадров лагеря осуществляет директор школы, по согласованию с административным советом.

Все работники оздоровительного лагеря обязаны пройти профилактический медицинский осмотр в соответствии с порядком определенным федеральным органом исполнительной власти по здравоохранению.

5.2. Начальник лагеря, его заместитель, воспитатель отряда, инструктор по физкультуре, школьный врач несут персональную ответственность за охрану жизни и здоровье детей.

5.3. Начальник лагеря:

· организует подготовку помещений к открытию лагеря;

· обеспечивает общее руководство деятельностью лагеря;

· проводит с регистрацией в специальном журнале (инструктаж персонала лагеря по технике безопасности, профилактике травматизма и предупреждению несчастных случаев с детьми).

· составляет график выхода на работу персонала лагеря;

· несет ответственность за учет посещаемости лагеря, организацию питания и санитарное состояние помещений и территории лагеря;

· представляет администрации школы творческий отчет о проделанной работе по окончанию лагерной смены.

5.4. В целях оказания методической помощи воспитателям и другим педагогическим работникам в организации совместной работы с детьми и подростками в лагере может быть создан педагогический совет.

5.5. По окончании работы лагеря проводится инвентаризация имущества комиссией, созданной приказом по школе.

6. Документация площадки:

· Положение об оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей;

· Список сотрудников;

· Режим дня;

· План работы;

· Заявления родителей;

· Списки детей;

· Разрешение СЭС об открытия лагеря;

· Приказ об открытии лагеря;

· План воспитательной работы с детьми;

· Инструктаж по технике безопасности;

· Журнал инструктажа обучающихся по ТБ

Приложение №4

к приказу МБОУ «Школа № 23»

от 08.04.2025 г. № 67
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
ПЕДАГОГА – ОРГАНИЗАТОРА КАНИКУЛЯРНОГО ОТДЫХА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Педагог-организатор назначается и освобождается по представлению начальника лагеря приказом директора школы.

Педагог-организатор должен иметь среднее профессиональное педагогическое или высшее образование.

Педагог-организатор непосредственно подчиняется начальнику лагеря.

2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ, ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.

Педагог-организатор лагеря с дневным пребыванием детей выполняет следующие должностные обязанности:

- организует набор в лагерь;

- обеспечивает соблюдение детьми режима дня лагеря, порядок и чистоту в его помещении;

- следит за состоянием здоровья воспитанников;

- организует подготовку и проведение массовых мероприятий согласно плану работы лагеря;

- обеспечивает соблюдение правил техники безопасности и противопожарной защиты при проведении массовых мероприятий;

- организует деятельность воспитанников в течении дня.

2.2. Педагог-организатор имеет право:

- требовать от воспитанников соблюдения норм поведения, а от родителей (законных представителей) выполнения своих обязанностей по воспитанию ребенка;

- свободно выбирать и использовать те или иные методы работы с воспитанниками за исключением наносящих вред физическому и психическому здоровью.

2.3. Педагог-организатор несет ответственность:

- за исполнение распоряжений начальника лагеря и настоящей должностной инструкции;

- за сохранение состава воспитанников в течение смены;

- за соблюдение правил противопожарной безопасности, техники безопасности, санитарно-гигиенических норм.

2.4. За виновное причинение школе или отдыхающим вреда в связи с исполнением своих должностных обязанностей. Педагог-организатор несет материальную ответственность в порядке и в пределах установленных трудовым и гражданским законодательством

3. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ И СВЯЗИ ПО ДОЛЖНОСТИ.

3.1. Педагог-организатор работает в режиме нормируемого рабочего дня по графику составленному исходя из 36-ти часовой рабочей недели.

3.2. Педагог-организатор получает от начальника лагеря инструкцию, необходимую для организации деятельности воспитанников

Приложение №4

к приказу МБОУ «Школа № 23»

от 08.04.2025 г. № 67
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
НАЧАЛЬНИКА ЛАГЕРЯ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ ПРИ МБОУ «ШКОЛА № 23»
1. Общие положения:

Начальник лагеря назначается приказом директора МБОУ «Школа № 23» на период каникул из числа наиболее опытных сотрудников.

Начальник лагеря непосредственно подчиняется директору МБОУ «Школа № 23».

Начальнику лагеря непосредственно подчиняются педагоги-организаторы каникулярного отдыха, педагоги дополнительного образования, работающие в данную смену в лагере, и обслуживающий персонал лагеря.

Свою работу начальник лагеря координирует с районным отделом образования.

Основными направлениями деятельности начальника лагеря с дневным пребыванием является:

- подготовка лагеря к приему воспитанников;

- организация каникулярного отдыха, разумного досуга и оздоровления воспитанников;

- методическое руководство педагогами, работающими в лагере;

-обеспечение соблюдения педагогическим и обслуживающим персоналом лагеря норм и правил техники безопасности в процессе отдыха воспитанников;

- анализ текущей деятельности и подготовка предложений по развитию лагеря.

2. Должностные обязанности и права:

Начальник лагеря с дневным пребыванием детей выполняет следующие должностные обязанности:

- организует подготовку помещений МБОУ «Школа № 23» к работе в каникулярное время в соответствии с требованиями органов санэпиднадзора;

- организует текущие и перспективное планирование деятельности лагеря;

- организует подбор и расстановку педагогического и обслуживающего персонала лагеря;

- знакомит под расписку с условиями труда, режимом работы и должностными обязанностями сотрудников лагеря;

- информирует администрацию и педагогический коллектив МБОУ «Школа № 23» о работе лагеря;

- организует подготовку и проведение общелагерных мероприятий;

- участвует в комплектовании лагеря воспитанниками, принимает меры по сохранению контингента отдыхающих;

- организует инструктаж персонала о мерах обеспечения безопасности жизни и здоровья детей;

- информирует родителей (законных представителей) об условиях отдыха и оздоровления их детей, несчастных случаях или заболеваниях воспитанников;

- обеспечивает своевременнее составление  в конце каждой смены установленной отсчетной документации.

2.2. Начальник лагеря имеет право:

- присутствовать на любых мероприятиях, проводимых в лагере;

- давать распоряжения, обязательные для исполнения любым работающим в лагере сотрудником;

- самостоятельно планировать свою работу на каждую смену и каждый день;

- привлекать к дисциплинарной ответственности персонал лагеря и отдыхающих за поступки, дезорганизующие   учебно-воспитательный процесс.

3. Взаимоотношения и связи по должности:

3.1. Начальник лагеря получает от директора МБОУ «Школа № 23» информацию нормативно-правового и организационно-методического характера.

3.2. Начальник лагеря систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в его компетенцию, с заместителями директора МБОУ «Школа № 23» по учебно-воспитательной работе и административно-хозяйственной части, руководителями структурных подразделений МБОУ «Школа № 23».